
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI  

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

Servizio:  
SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 
E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / VERDE 
PUBBLICO / GRANDI OPERE / PATRIMONIO / 
CUC 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 111 DEL  03 SETTEMBRE 2018 

 
OGGETTO: RECUPERO CAMPO SPORTIVO COMUNALE IN REGION E MARGOTTA 
-  LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALITA' MANTO IN ERBA  ARTIFICIALE - 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA  - AFFIDAMENTO ALLA CO STITUENDA A.T.I. 
ITALGREEN S.P.A.  - MARINO S.N.C.  - IMPEGNO DI SPESA           
CIG: 75638942CA - CUP G42H17000050004      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

Premesso che con determinazione n. 91 del 09.07.2018 il il sottoscritto ha avviato la procedura per l’appalto dei lavori 
di Recupero  campo sportivo in regione Margotta, di cui al progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 105  del 
15.06.2018, ammontante ad € 490.000,00, di cui per lavori € 400.150,30 oltre IVA di legge, individuando  quale 
procedura di affidamento la procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) del decreto legislativo 50/2016,  con 
almeno quindici operatori economici, ove esistenti, da individuarsi  mediante un’indagine di mercato da espletarsi 
secondo il disposto delle Linee Guida Anac n. 4 , sulla base di avviso pubblico, e ha conseguentemente trasmesso la 
pratica alla Centrale Unica di Committenza, istituita tra il Comune di Ospedaletti e la città di Bordighera mediante 
apposita convenzione, competente all’espletamento delle procedure di gara; 
Dato atto  che, seguito determinazione di indizione gara n. 490 rg del 11.07.2018 del Responsabile della c.u.c., è stata 
espletata l’indagine di mercato per l’individuazione delle ditte da invitare alla successiva procedura negoziata, che è 
stata successivamente avviata con determinazione del medesimo responsabile,  n. 544 rg in data 31.07.2018, invitando 
n. 8 ditte ed assegnando quale termine ultimo per la presentazione delle offerte la data del 16.08.2018; 
Preso atto dell’avvenuta trasmissione degli atti della pratica con nota prot.  19709 in data 20.08.2018  da parte del 
responsabile della c.u.c. al sottoscritto  per gli adempimenti di competenza;  
Visto il verbale di gara redatto dal seggio istituito con la determinazione da ultimo citata, da cui si evince che l’offerta 
di maggior ribasso è quella formulata  dalla costituenda a.t.i. tra le ditte Italgreen s.p.a. e Impresa Marino s.n.c. , pari al 
27,72 %;  
RITENUTO  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
VISTI:   
 - gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 - il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 
 - il D. L.vo n. 50/2016 , nuovo codice dei contratti pubblici; 
 - il provvedimento sindacale in data 04.01.2018 che affida gli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 
 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.02.2018, ritualmente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio per l’anno in corso; 

DETERMINA 

1) Di APPROVARE il verbale di gara in data 16.08.2018, che si allega, attinente la procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, da cui si evince che l’offerta di maggior ribasso è stata quella formulata 
dalla costituenda a.t.i. tra le ditte Italgreen s.p.a. e Impresa Marino s.n.c. , pari al 27,72 %;  



2) Di AGGIUDICARE pertanto i lavori di recupero del campo sportivo comunale alla costituenda a.t.i. tra le 
ditte Italgreen s.p.a. e Impresa Marino s.n.c., per l’importo di € 290.648,00 compresi oneri di sicurezza, oltre 
IVA 10%; 

3) Di PROCEDERE alla verifica del possesso dei requisiti dichiarato in sede di gara, mediante Avcpass, al cui 
buon esito è subordinata l’efficacia dell’aggiudicazione; 

4) Di RICHIAMARE  i motivi di urgenza già indicati nella det. 91/2018, attinenti la necessità di avere la 
disponibilità del campo per l’avvio della stagione sportiva stante l’interesse pubblico correlato,  in forza dei 
quali si dispone la consegna dei lavori sotto le riserve di legge; 

5) Di IMPEGNARE  in favore delle ditte del costituendo raggruppamento, per l’esecuzione dei lavori con il 
presente atto aggiudicati,  la complessiva somma di € 319.712,80, compresa IVA 10%, suddivisa tra le stesse 
secondo la percentuale di partecipazione all’associazione dichiarata in sede di gara, e precisamente 70% la 
mandataria Italgreen e 30% la mandante, Impresa Marino; 

6) Di IMPUTARE  la spesa complessiva al cap. 11662 del bilancio per l’anno in corso, suddivisa come da 
prospetto sotto riportato; 

7) Di PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto  dell’allegato verbale ai sensi a per gli effetti dell’art. 29 
del d.lgs. 50/2016; 

8) di ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis      del D. Lgs. 267/2000. 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

 SERVIZ

IO 

SALSI 

2018 671 06.01.2 7830 11662 99  95.913,8

4 

 SERVIZ

IO 

SALSI 

2018 673 06.01.2 7830 11662 99  223.798,

96 

 

F.to Il Responsabile del Settore 
arch. Massimo Salsi 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 111 del 03/09/2018 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 
1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Ospedaletti, lì ___________________________ 
 

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 10 giorni consecutivi con 
decorrenza dal _________________________ con il numero       
 
Ospedaletti, lì _____________________________ 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 
PUBBLICAZIONE DEI CONTENUTI SUL SITO 

      


